
UZ SM č. 5/2017 Vnitřní norma Vysoké školy technické a ekonomické v Českých Budějovicích 

ÚPLNÉ ZNĚNÍ SMĚRNICE č. 5/2017 
AKADEMICKÉ OBŘADY A INSIGNIE 

Datum vydání: 18. 4. 2017 Účinnost od: 7. 6. 2022 Účinnost do: odvolání 

Dodatek č. 1 ze dne: 15. 7. 2019 Účinnost od: 15. 7. 2019 Účinnost do: odvolání 

Dodatek č. 2 ze dne: 7. 6. 2022 Účinnost od: 7. 6. 2022 Účinnost do: odvolání 

Číslo jednací: VŠTE004335/2017 Počet stran: 7 Počet příloh: 2 

Periodicita kontroly aktuálnosti normy: Roční 

Ruší normy: Směrnice č. 5/2010 Akademické obřady a insignie 

Nadřízená norma: Statut VŠTE 

Související norma: 
Směrnice č. 3/2014 Čestné vědecké hodnosti a tituly, medaile a ceny VŠTE 
 

Podřízené normy: - 

Rozdělovník: Akademičtí pracovníci, studenti 

 

Formálně ověřil: 
Pověřena vedením Právního 

oddělení 
Schválil: Prorektor – statutární zástupce rektora 

Podpis: 

Bc. Denisa Plecitá v. r. 

Podpis: 

Ing. Zuzana Rowland, MBA, PhD. v. r.  



 1 

 

ÚPLNÉ ZNĚNÍ SMĚRNICE č. 5/2017 
AKADEMICKÉ OBŘADY A INSIGNIE VE ZNĚNÍ DODATKŮ 1 A 2 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Tato směrnice se vydává za účelem stanovení pravidel použití insignií Vysoké školy 
technické a ekonomické v Českých Budějovicích (dále jen „VŠTE“), obsahu a průběhu 
akademických obřadů v návaznosti na usnesení Statutu VŠTE čl. 32 - 34. 

Článek 2 
Akademické insignie VŠTE 

(1) Akademické insignie VŠTE (dále jen „insignie“) a akademické obřady VŠTE předsta-
vují vnější vyjádření pravomocí a odpovědností orgánů VŠTE, symbolizujícími nezá-
vislost a samosprávnost VŠTE. 

(2) Insignie a taláry se užívají pouze při akademických obřadech. 

(3) Insignie tvoří: 

• akademické žezlo VŠTE, 

• akademický řetěz rektora, 

• akademické řetězy prorektorů, 

• akademické řetězy ředitelů ústavů. 

(4) Žezlo nosí výhradně pedel. 

(5) Barva VŠTE je karmínově červená. Barvy ústavů jsou řešeny Opatřením rek-
tora č. 8/2016 Corporate design. 

(6) Akademické žezlo VŠTE zhotovila podle návrhu akademického malíře Jaroslava Huťi, 
M. F. A společnost PHK Atelier, s.r.o. Provedení řetězu je ve zlaté barvě. Dominantou 
žezla je poupě s květem, ze kterého stoupá znak školy. Délka žezla je 1134 mm.  

(7) Akademický řetěz rektora VŠTE zhotovila podle návrhu akademického malíře Jaro-
slava Huťi, M. F. A společnost PHK Atelier, s.r.o. Provedení řetězu je ve zlaté barvě. 
Rektorský řetěz se sestává z přívěsu s barevným znakem VŠTE, mezičlánku se zna-
kem Českých Budějovic a vlastního řetězu se záchytným řetízkem. Řetěz je zdoben 
žulou a vltavíny, tedy místně typickými kameny. Na rubu přívěsu je státní znak.  

(8) Akademické řetězy prorektorů VŠTE zhotovila podle návrhu akademického malíře 
Jaroslava Huťi, M. F. A společnost PHK Atelier, s.r.o. Provedení řetězů je ve zlaté a 
stříbrné barvě. Řetězy prorektorů se sestávají z přívěsu s barevným znakem VŠTE, 
mezičlánku se znakem Českých Budějovic a vlastního řetězu se záchytným řetízkem. 
Přívěs je zdoben žulou a vltavíny, tedy místně typickými kameny. Na rubu přívěsu je 
státní znak.  



 2 

 

(9) Akademické řetězy ředitelů ústavů VŠTE zhotovila podle návrhu akademického ma-
líře Jaroslava Huťi, M. F. A společnost PHK Atelier, s.r.o. Provedení řetězů je ve zlaté 
a stříbrné barvě. Emblém Ústavu podnikové strategie je tvořen velkou šipkou, která 
směřuje vzhůru. Šipka znázorňuje dynamiku růstu a optimismus. V pozadí je zobra-
zen monitor počítače se sítí a statistickými ukazateli jako symbol informací, pláno-
vání a předvídání, pozitivní ekonomické bilance. Emblém Ústavu znalectví a oceňo-
vání tvoří kružítko-odpichovadlo a lineárně pravítko s měrnými dílky jako symboly 
pro všestranné a objektivní posouzení a hodnocení. Emblém Ústavu technicko-tech-
nologického tvoří vztyčený příhradový nosník jako symbol konstruktivního úsilí v te-
orii a praxi. V pozadí je ozubené kolo, které naznačuje vývoj strojů a technologií a 
jejich využití v lidském úsilí. Přívěsy jsou zdobeny žulou, tedy místně typickým ka-
menem.  

(10) Akademické žezlo VŠTE, akademický řetěz rektora a akademické řetězy prorektorů a 
ředitelů ústavů jsou uloženy v trezoru na Sekretariátu rektora. Při příležitosti jejich 
použití je vydává pověřený zaměstnanec Sekretariátu rektora a dohlíží na jejich ulo-
žení po vrácení. Pověřený zaměstnanec Sekretariátu rektoranese odpovědnost za je-
jich údržbu. 

Článek 3 
Akademické taláry a čepice 

(1) Celková koncepce talárů je pojata jako ucelený koncept.  

(2) Taláry rektora, prorektorů, ředitelů ústavů, promotora a pedela jsou uloženy 
ve skříni na Sekretariátu rektora. Při příležitosti jejich použití je vydá pověřený za-
městnanec Sekretariátu rektoraa dohlíží na jejich uložení po vrácení a nese odpověd-
nost za jejich údržbu.  

(3) Rektor má talár v karmínově červené barvě, základní látka je ze 100% vlny, talár je 
zakončen lemy o šířce 7-8 cm, které jsou ze sametu v barvě bordó. Sedlo je v barvě 
karmínové s bordó lemem. Rukávy jsou zakončeny bordó lemem. Čepice je v bordó 
barvě zakončená karmínově červenou krempou ze sametu, dýnko je vyrobeno 
z tvrdšího materiálu; nosí se výhradně s akademickým řetězem rektora.  

(4) Pedel má modrý talár, talár je zakončený lemem se stříbrnými prýmky. Sedlo je 
v barvě tmavě modré a je zakončeno modrým lemem se stříbrnými prýmky. Rukávy 
jsou zakončeny tmavě modrým lemem se stříbrnými prýmky. Čepice je tmavě modrá 
s modrým lemem se stříbrnými prýmky; nosí se výhradně s akademickým žezlem 
VŠTE. 

(5) Prorektor má talár v černé barvě, talár je zakončený karmínově červeným lemem se 
stříbrným prýmkem. Sedlo je v barvě bordó zakončené červeným lemem se stříbr-
ným prýmkem. Rukávy jsou zakončeny lemem v bordó barvě se stříbrným prýmkem. 
Čepice je v bordó barvě s červeným lemováním; nosí se výhradně s akademickým ře-
tězem prorektora. 



 3 

 

(6) Ředitel ústavu má talár v základní černé barvě, talár je zakončen lemováním v barvě 
ústavu a stříbrným prýmkem. Pelerína je v barvě ústavu, je zdobena lemem ve svět-
lejší barvě ústavu ohraničeným stříbrnými prýmky. Rukávy jsou zakončeny lemem 
v barvě ústavu a stříbrným prýmkem. Čepice je v barvě ústavu se světlejším lemem; 
nosí se výhradně s akademickým řetězem ředitele ústavu. 

(7) Promotor má talár v základní černé barvě, talár je zakončený tmavě červeným lemem 
se stříbrným prýmkem. Pelerína je v barvě bordó a je zdobena červenými lemy se 
stříbrným prýmkem. Rukávy jsou zakončeny bordó lemem se stříbrným prýmkem. 
Čepice je v bordó barvě s červeným lemováním. 

(8) Zástupce pro tvůrčí činnost má talár v základní černé barvě, talár je zakončen lemo-
váním v barvě ústavu a stříbrným prýmkem. Pelerína je v barvě ústavu, je zdobena 
lemem ve světlejší barvě ústavu ohraničeným stříbrnými prýmky. Rukávy jsou za-
končeny lemem v barvě ústavu a stříbrným prýmkem. Čepice je v barvě ústavu s čer-
ným lemem. 

(9) Vedoucí katedry má talár v základní černé barvě. Pelerína je v barvě ústavu. Rukávy 
jsou zakončeny lemem v barvě ústavu. Čepice je černá s lemem v barvě ústavu. 

(10) Absolventi mají talár černé barvy bez zdobení. Baret je pro absolventy v barvě kar-
mínově červené. 

Článek 4 
Akademické obřady 

(1) Akademickými obřady jsou zejména inaugurace rektora, imatrikulace studentů, pro-
moce absolventů studijních programů, udělení čestného vědeckého titulu „doctor ho-
noris causa“ a udělení medailí VŠTE. 

(2) Inaugurace rektora po jeho jmenování prezidentem republiky probíhá na slavnost-
ním shromáždění akademické obce VŠTE. Při inauguraci skládá rektor do rukou 
předsedy Akademického senátu VŠTE inaugurační slib. Po složení slibu předává 
předseda Akademického senátu VŠTE rektorovi řetěz jako symbol pravomoci a od-
povědnosti rektora. 

(3) Imatrikulace je slavnostní přijetí nových studentů prvních ročníků do akademické 
obce. Studenti skládají imatrikulační slib, kterým vstupují do akademické obce VŠTE. 
Součástí ceremoniálu je slavnostní předání imatrikulačních listů. Účastní se jej rektor, 
prorektoři, ředitelé ústavů, promotor a pedel, předseda a místopředsedové Akade-
mického senátu VŠTE, všichni v talárech, případně v čepicích a s insigniemi. Studenti 
jsou ve společenském oděvu.  



 4 

 

(4) Promoce absolventů je tradiční akademický obřad k ukončení studia posledních roč-
níků bakalářského a magisterského studia, při kterém se absolventům předávají vy-
sokoškolské diplomy s přiznaným akademickým titulem. Účastní se jí rektor, prorek-
toři, ředitelé ústavů, promotor, předseda Akademického senátu VŠTE, vedoucí kate-
der a pedel, všichni v talárech, případně v čepicích a s insigniemi. Představitelé VŠTE 
jsou v talárech, případně čepicích a s insigniemi. Absolventi jsou v talárech a čepicích. 
Poplatek absolventa za účast na promoci je upraven v opatření rektora Stanovení po-
platků spojených se studiem a stanovení výše úhrad za administrativně-správní 
úkony a služby poskytované studentům pro příslušný akademický rok.  

(5) Čestný vědecký titul „doctor honoris causa“ je po schválení Akademickou radou VŠTE 
udělen při slavnostní promoci. Představitelé VŠTE jsou v talárech, případně čepicích 
a s insigniemi. Průběh promoce řeší samostatná vnitřní norma – Směrnice č. 3/2014 
Čestné vědecké hodnosti a tituly medaile a ceny VŠTE. 

Článek 5 
Oslovení akademických funkcionářů při obřadech 

(1) Při slavnostních ceremoniálech se používají latinská oslovení akademických funkci-
onářů: 

a) rektor nebo pověřený zástupce rektora – Vaše Magnificence, 

b) prorektor – Spectabilis,  

c) promotor – Honorabilis. 

Článek 6 
Imatrikulační slib studentů  

(1) Imatrikulační slib studentů zní: 

„Slavnostně slibuji, že budu svědomitě plnit všechny povinnosti a závazky, které vyplý-
vají z mého přijetí ke studiu na vysoké škole. Zavazuji se, že vynaložím veškeré své schop-
nosti k dosažení maxima odborných znalostí i dovedností. Slibuji, že jako student Vysoké 
školy technické a ekonomické v Českých Budějovicích budu svým jednáním důstojně re-
prezentovat svou alma mater a přispívat tak k její vážnosti.“ 

Článek 7 
Promoční sliby absolventů VŠTE 

(1) Bakalářský slib absolventů zní: 

„Slavnostně slibuji před akademickou obcí, že i po absolvování studia zachovám věrnost 
humanitním ideálům a svou přízeň Vysoké škole technické a ekonomické v Českých Bu-
dějovicích, na níž jsem získal vysokoškolské vzdělání a akademický titul ,,bakalář“. Jsem 
si vědom, že jako příslušník vysokoškolsky vzdělané inteligence nesu významnou míru 
odpovědnosti za uskutečňování rozvoje vzdělanosti a vědeckého poznání ku prospěchu 
a užitku všeho lidstva. Proto se budu snažit svými činy tomuto slibu dostát. Tak slibuji!“. 



 5 

 

(2) Magisterský slib absolventů zní: 

„Slavnostně slibuji před akademickou obcí, že i po absolvování studia zachovám věrnost 
humanitním ideálům a svou přízeň Vysoké škole technické a ekonomické v Českých Bu-
dějovicích, na níž jsem získal vysokoškolské vzdělání a akademický titul “inženýr“. Jsem 
si vědom, že jako příslušník vysokoškolsky vzdělané inteligence nesu významnou míru 
odpovědnosti za uskutečňování rozvoje vzdělanosti a vědeckého poznání ku prospěchu 
a užitku všeho lidstva. Proto se budu snažit svými činy tomuto slibu dostát. Tak slibuji!“. 

Článek 8 
Průběh imatrikulace 

(1) Slavnostní nástup za zvuku hudby do místa určeného v pořadí. 

a) Pedel v taláru, čepici a se žezlem vede imatrikulované studenty v talárech a v če-
pici. Imatrikulovaní studenti nastupují v čele za pedelem na určená místa a zůsta-
nou stát. 

b) Dále se pedel vrací pro členy kolegia. Členové kolegia v talárech a v čepici nastu-
pují pomalým krokem v čele za pedelem v pořadí, který určuje zasedací pořádek: 

1. imatrikulační kolegium – zadní řada, 

2. imatrikulační kolegium – přední řada, 

i. ředitel ústavu v taláru, čepici a s insignií, 

ii. čestní hosté v talárech, čepicích a s insignií, 

iii. prorektoři v talárech, čepicích a s insignií, 

iv. předseda Akademického senátu VŠTE v taláru a čepici, 

v. promotor v příslušném taláru a čepici. 
 

Členové kolegia zaujmou svá místa podle zasedacího pořádku a zůstanou stát. 

 
c) Pedel v taláru, čepici a se žezlem po nastoupení imatrikulační kolegia se vrací 

a přivádí: 

1. rektora nebo pověřeného zástupce rektora v taláru, čepici a s insignií. 

(2) Zasedací pořádek (čelní pohled): 

a) rektor nebo pověřený zástupce rektora – VŽDY uprostřed kolegia, 

b) čestní hosté – první zprava od rektora, 

c) ředitel ústavu – zprava vedle čestných hostů, 

d) prorektor/prorektoři nebo předseda akademického senátu – první zleva od rek-
tora, 

e) promotor – sedí zleva poslední v řadě, 

f) zadní řada je sestavená jednotlivými ústavy a je zohledněna v promočním scénáři 
ústavu. 



 6 

 

Všichni zaujmou svá místa podle zasedacího pořádku a zůstanou stát. Poté následuje 
Státní hymna a imatrikulace se dále řídí imatrikulačním scénářem. 
 
(3) Státní hymna. 

(4) Promotor zahájí imatrikulaci, uvítá hosty a představí členy imatrikulačního kolegia.  

(5) Rektor nebo pověřený zástupce rektora přednese úvodní projev. 

(6) Promotor představí imatrikulační studenty. 

(7) Promotor vyzve studenta/studentku k přednesení studentského slibu. 

(8) Studenti složí slib lehkým dotknutím se žezla pravou rukou s pohledem rektorovi do 
očí a slovem „Slibuji“. 

(9) Ředitel ústavu předá imatrikulační listy jednotlivým studentům. 

(10) Promotor slavnostní akt prohlásí za ukončený. 

(11) Hudba – studentská hymna – Gaudeamus igitur.  

(12) Odchod za zvuků hudby v obráceném pořadí. 

Článek 9 
Průběh bakalářské a magisterské promoce 

(1) Slavnostní nástup za zvuku hudby do místa určeného v pořadí. 

a) Pedel v taláru, čepici a se žezlem vede absolventy v talárech a v čepici. Absolventi 
nastupují v čele za pedelem na určená místa a zůstanou stát. 

b) Dále se pedel vrací pro členy kolegia. Členové kolegia v talárech a v čepici nastu-
pují pomalým krokem v čele za pedelem v pořadí, který určuje zasedací pořádek: 

1. promoční kolegium – zadní řada, 

2. promoční kolegium – přední řada, 

i. ředitel ústavu v taláru, čepici a s insignií, 

ii. čestní hosté v talárech, čepicích a s insignií, 

iii. prorektoři v talárech, čepicích a s insignií, 

iv. předseda Akademického senátu VŠTE v taláru a čepici, 

v. promotor v příslušném taláru a čepici. 
 

Členové kolegia zaujmou svá místa podle zasedacího pořádku a zůstanou stát. 

 
c) Pedel v taláru, čepici a se žezlem po nastoupení promočního kolegia se vrací a při-

vádí: 

1. rektora nebo pověřeného zástupce rektora v taláru, čepici a s insignií. 

(2) Zasedací pořádek (čelní pohled): 

a) rektor nebo pověřený zástupce rektora – VŽDY uprostřed kolegia, 



 7 

 

b) čestní hosté – první zprava od rektora, 

c) ředitel ústavu – zprava vedle čestných hostů, 

d) prorektor/prorektoři nebo předseda akademického senátu – první zleva od rek-
tora, 

e) promotor – sedí zleva poslední v řadě, 

f) zadní řada je sestavená jednotlivými ústavy a je zohledněna v promočním scénáři 
ústavu. 

Všichni zaujmou svá místa podle zasedacího pořádku a zůstanou stát. Poté následuje 
Státní hymna a průběh promoce se dále řídí promočním scénářem. 
 
(3) Státní hymna. 

(4) Promotor uvítá hosty a představí členy promočního kolegia.  

(5) Rektor nebo pověřený zástupce rektora přednese úvodní projev. 

(6) Promotor uvede absolvovaný studijní program a obor; dále představí absolventy. 

(7) Promotor požádá rektora nebo pověřeného zástupce rektora o souhlas s vykonáním 
promočního aktu a udělení akademického titulu.  

(8) Rektor nebo pověřený zástupce rektora na žádost promotora vyjádří souhlas s vyko-
náním promočního aktu.  

(9) Promotor vyzve absolventa/absolventku k přednesení slibu podle článku 7.  

(10) Absolventi slibují na žezlo s pohledem na rektora nebo pověřeného zástupce rektora 
se slovy „Zavazuji se a slibuji“.  

(11) Ředitel příslušného ústavu předá absolventům diplomy. 

(12) Promotor poděkuje absolventům za provedení slibu: „KDYŽ JSTE SE VEŘEJNĚ TÍMTO 
SLIBEM ZAVÁZALI, NEBRÁNÍ NIC TOMU, ABYSTE TITULU BAKALÁŘE/INŽENÝRA DO-
SÁHLI. PROTO JÁ, ŘÁDNĚ USTANOVENÝ PROMOTOR, PROHLAŠUJI VÁS Z ÚŘEDNÍ MOCI 
BAKALÁŘI/INŽENÝRY PROGRAMU/OBORU (název) A ZAVAZUJI VÁS POVINNOSTMI, 
KTERÉ S TÍMTO TITULEM SOUVISEJÍ.“ 

(13) Promotor přečte absolventy, kteří absolvovali s vynikajícími výsledky v průběhu ce-
lého studia (červený diplom), dále přečte absolventy, kteří získali ocenění za výbor-
nou kvalifikační práci. Vyznamenaní absolventi si převezmou ocenění od ředitele pří-
slušného ústavu.  

(14) Děkovný projev absolventa/absolventky. 

(15) Promotor slavnostní akt prohlásí za ukončený. 

(16) Hudba – studentská hymna – Gaudeamus igitur. 

(17) Odchod za zvuků hudby v obráceném pořadí. 

 



 8 

 

Článek 10 
Závěrečná ustanovení 

(1) Toto úplné znění směrnice nabývá účinnosti dnem 7. 6. 2022. 

 
 

Ing. Zuzana Rowland, MBA, PhD. v. r. 

Prorektor – statutární zástupce rektora 

 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1 – Zasedací pořádek 
Příloha č. 2 – Fotografie talárů  
 
 
 
 
  



 

SM5/2017-1 

Přílohy 
 
Příloha č. 1 – Zasedací pořádek 
 

 
 

 
 



 

SM5/2017-2 

 
Příloha č. 2 – Fotografie talárů  
 
 

 
 

 



 

SM5/2017-2 

 
 

 
 
 
 
 
 


